in eam

in eam trāslatum corpus idoneo loco ad vsque tempus Indicæ nauigationis est habitum, quo ipso tempore Indiam repetens Cosmi Turriani missu Petrus Alcacena, Malacam ex Iapone delatus, impositum in operariam sacrum thesaurum vnā cum altero de quo dicebam socio asportat, præsens utique nauigantibus ac salutare præsidium; si quidem nauim, diffracto gubernaculo, vadis impactā aliquoties, præsentī illius ope, cuius uehebant exuuias, haud dubiè seruātam fuisse cū alii, tum nauarchus ipse testatus est: idemque actuario Goam celeri cursu præueniens; rem totam patribus nuntiāuit. ex iis quatuor cum totidem à catechesi pueris, biremi regia, tardiùs nauiganti oneraria ad Baticalam occurrunt, arcam denuo referant sextodecimo iam ab obitu mense; æquè incorruptum corpus ac uestimenta, gaudio simul ac stupore attoniti, deprehendūt. Arca iterum claua in biremem eo quæ dixi ornatu deponitur. naua sublatis vndequaque vexillis tormenta festo cum reboatu displodūt. eo die sub uesperam à Baticala ad Goam biremis rediit, arca noctem vnā in ædicula Deiparæ Virginis custoditur, passibus ab vrbe mille quingentis. postridie manè confestim Prætor ac proceres, Canoniorum ac Misericordiæ sodalitia, ingens præterea oppidanorum vis, & diui Pauli collegium omne, corpori extra portas obuiā prōdit. reliqua multitudo ad spectaculum effusa, parietes, fenestras, plateas, ita compleuerat, ut in reditu summoueri vix posset. cum cereis candidati nonaginta præstant pueri, sequebantur clerus, & magistratus, ac nobilium ordines: quacunq; plium incedebat agmen, multa erant passim odoramenta disposita. feretri latus utrunque thuribula ex argento affabre facta cingebant: diui Pauli templum quo inferebatur, cū per eos ipsos dies hebdomadæ sacrosanctæ agerentur solemnia, nihilominus albo peristromate conuestitum: cuncta sobriam ad hilaritatem lætitiæque cōposita. Hoc maximè modo corpus acceptum, & statim in diui Pauli sacello, tectum uti erat, magna cum ueneratione repositum est. ibi quominus tertium aperto iam loculo palam ostenderetur, efflagitantibus pariter summis infimisque, negari non petuit: ueruntamen ad introspicendum obiecti cancelli; ne applicuisse rosaria, impressisse oscula uirginis carnibus, semel iterumque palpasse nō satis habentes; iā super (quod apparebat futurum) in frustra & præsegmina ceterasque reliquias inuolarent. in eo sacello tres amplius dies ac noctes habitum summo ac perpetuo omnium tractum, nationum, ordinumque concursu. neque interea ab vnoquam è superiore loco pater est laudatus, ut assolet. pro laudatore populus fuit. alii quippe reconditam uiri doctrinam & sapientiam,

ac dū

ac dicendi vim copiamque: alii prudentiam, vsumque rerum, & longinquas peregrinationes ac plurimas; alii comitatem ac mansuetudinem, & sine fastu vel arrogantia grauitatem, sine indignitate summisionem, sine fuce pudorem atque modestiam; alii castimoniam insignem, & voluntariam paupertatem, & longa ieiunia vigiliisque; alii subleuatas egentium angustias, orborum educationem ac disciplinam; viduarum ac virginum pudicitiam egregie custoditam, curatos per summam patientiam ac sedulitatem agrotos, dirēptas plurimorum inimicitias; alii verissimas prae-dictiones atque miracula; (multo videlicet plura quam quae nos aliō properantes attingimus) ac partim Christianorum greges à perduto vitæ genere ad meliorem frugem, partim ethnicorum ab Satanæ seruitute ad Christi fidem obsequiumque traductos, horumque tutelam, comōdis, ornamentis omni ratione consultum; alii denique magnitudinem animi in rebus arduis capeffendis, constantiam in promouēdis, & quod super omnia mirandum, ad eō salubri temperamento mistam actione contemplationem; vt cum vtranque coleret propemodum ex æquo, neutra tamen officeret alteri: hæc, inquam, & alia pro suo quisque sensu lacrymantes in cælum efferre. Interea exacto ferme quadratuo, cum satis iam in aperto fuisse videretur, ab sociis arca iuxta maximam arā loco certo reponitur, & claustro munitur. Huic tantæ gratulationi Gaspar adesse non potuit, ad æterna, vt sperandum est, gaudia paucos ante menses euectus. Is Indicæ prouinciæ administratione suscepta, publicè priuatimque multa præclare instituit, quorum hodieque vsus cum vberissimo perseuerat animarum fructu. dumque in domesticam pariter disciplinam & communem Ecclesiarum vtilitatem intentus, affecto iam corpuscule acerbius grauiusque quam ferre posset imperitat; inter concionandi ardorem & contentionem defectus repente viribus, intra pulpitem concidit. collecto dein spiritu domum regressus, acrique correptus febris, mox inter sodalium caros amplexus animam efflauit XV. Kalend. Nouembris, anno seculi huiusce quinquagesimo tertio. elatus est magno ciuitatis luctu, quam sibi suisque vniuersam excellenti caritate officiisque deuinxerat. Sub hæc, ab Iaponiis dynastis litteræ ad Prætorem allatæ. fœdus & amicitiam vltro petebant: ac siue id ex animo, siue gratiæ causa, nuntios Euangelii, & sapientiæ Christianæ magistros. ea re per-motus, vt æquum erat, successor Gasparis Melchior Nonnius Lusitanus, commendata vicariis citeriore prouincia, cum sociis aliquot Iaponem petere intendit. Ingens dudum in iis locis erat perturbatio rerum omnium. Amangutii Regem inter ac populares

atrox

atrox ac periculosum exstiterat bellum, nec nisi Regis & filiorum interitu restincta seditio. in Bungi quoque Regem aliquot principum conjuratio eruperat. ii, commisso demum pralio, victi cæsiq; otii deinde nonnihil ab armis fuit. patres ad prædicationem & consueta munia rediere. ac Deus item signis atque miraculis adjuuabat. agroti debilesque Iustrali vt plurimum aqua sanari: ex infestis diuturna possessione corporibus, Dei verbo fugata dæmonia. hæc & alia minimè deerant Euangelii firmamenta: sed nondum idcirco notabilis fiebat ad rectam fidem accessio. Pauperes ferme & inferiorum ordinum homines colla salutari subdebant iugo. contumax etiam tum & fastidiosa, verumtamen manus olim datura, nobilitas à Christiana humilitate ac mansuetudine egentiumque ac vulgi consortio valde abhorrebat.

LIBRI QVINTI-DECIMI FINIS.

# HISTORIARVM

## I N D I C A R V M

LIBER SEXTVS-DECIMVS.

**I**NTER hosce tam varios dubiosque rei Christianæ successus, repentinum & graue apud Ceisanos quoque bellum exarsit. Columbanus Regi, qui Cottam pariter insignem obtinebat urbem, tres erant sororis filii, ad quos, de more gentis, hæreditas pertinebat. ii, expetiturum ab insita dominandi libidine regnum, senecta auunculi detineri ægre ferentes, facta conjuratione Regem interimunt. inde ita inter se opes & imperium partiuntur, vt i natu maximus, nomine Parea Pandar, jus populis è regali solio diceret; minimus, cui Madunio nomen, (medio paucos intra dies extincto) militaribus copiis cum stipendio ac potestate præset. Ac primò quidè concordibus inter se animis agere visi: mox (vt est omnis dominationis malè fida societas) capitales inter vtrumq; dissensiones exorta. Queri Madunius, non pro dignitate meritisque tractari se, quippe qui præcipuo periculo